



Asiantuntijahaastattelu **Iida Kämäri** **ylitarkastaja** **ELY-keskus**

Kysyn Suomen lehtojen monimuotoisuuden tilasta ja tulevaisuudesta näkökulmaa ELY-keskuksen ylitarkastaja Iida Kämärieltä Uudeltamaalta. Hän näkee lehtojen tilan heikenneen ja tulevaisuuskaan ei ole hyvä, ellei lehtojen hoitoon panosteta. Suojelualueiden ja talousmetsien lehdossa on paljon hoitorästejä. Eniten lehtojen monimuotoisuuden köyhtymiseen on pitkällä aikavälillä vaikuttanut peltojen raivaus ja sen jälkeen ihmisen harjoittama metsätalous. Lisäksi suojelualueilla köyhtymistä aiheuttaa umpeen kasvaminen ja etenkin Etelä-Suomen lehdossa kova käyttöpaine, kuluminen ja muun maankäytön paine.

Hoitotöinä lehdossa tulisi tehdä eniten kuusen poistoa, etenkin suojelualueilla. Talousmetsälehdossa huomiota olisi hyvä kiinnittää maanomistajien tietoisuuden lisäämiseen sekä vaihtoehtoisten käsittelytapojen käyttöön ottoon, esim. jatkuvaa kasvatusta ja lehtipuiden suosimista käsittelyissä kannattaisi hyödyntää. Eniten parannettavaa hän näkee juuri lehtojen hoidon ohjeistuksessa ja toteutuksessa. Yksityisillä suojelualueilla parannettavaa on myös hoidon toteutusten määrässä. Lehdossa pitää hoitotöitä pyrkiä tekemään enemmän ja säännöllisemmin, ei useiden vuosikymmenen välein.

Iida Kämäri sanoo, että yleisen tietoisuuden lisääminen lehtojen monimuotoisuusasioista olisi tärkeää. Kun monimuotoisuuden arvostusta kasvatetaan, lisääntyy tahto hoitaa arvokkaat lehtokohteet eri lailla kuin tavanomaiset metsät. Asiaa kannattaa perustella myös lehtojen monimuotoisuuden ympäristöhyödyillä. Lehdoille on usein hyväksi sopivat hoitotoimenpiteet, joten totaalkieltoa alueen käyttöön ei tule olla. Ohjeistusta ja neuvontaa tulisi tulla metsänomistajaa läheltä olevilta tahoilta kuten metsänhoitoyhdistyksen neuvojalta tai metsäkeskuksesta, jolloin neuvonta on konkreettisempaa ja voi tapahtua, vaikka paikan päällä maastossa.

Erittäin ajankohtaisena hän pitää kysymystä siitä, miten METSO-ohjelman kautta saataisiin enemmän alueita suojeluun. Kohteita tulee Etelä-Suomessa tarjolle vähän ja tuleekin miettiä, mitä kanavaa kautta saataisiin metsänomistajia tavoitettua, jotta tarjonta paranisi. Jos METSOon soveltuvia kohteita tulisi paremmin tarjolle, olisi joukossa varmasti myös soveltuvia lehtoja. METSOa tulisi saada näkyväksi uusissa kanavissa, vanhat on jo kokeiltu. Mutta mikä se kanava on, se on vaikea kysymys. Hän kannustaa myös metsänomistajia lähellä olevia metsäammattilaisia tuomaan selkeämmin esille METSO-kriteerit täyttävät kohteet metsänomistajille. Tulisi myös pohtia, miten sellaisten metsänomistajien byrokratiapelkoa vähennettäisiin, jotka haluavat omalla päätöksellä suojella alueitaan. Tällöin he voisivat saada myös korvauksen suojelusta.

Kiitos haastattelusta!

Haastattelijana Taija Jussila, Suomen metsäkeskus, Lehtometsien havinaa Pirkanmaalla -hanke.